ПРИГОВОР

 1-50/2020

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Фокино Приморского края

08 июля 2020 года

Фокинский городской суд Приморского края в составе председательствующего судьи Денисова Д.В., 

при секретарях судебного заседания Ивановой Т.Ю., Гончар М.Н.,

с участием государственных обвинителей: прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО1, заместителя прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Конторы адвокатов г.Фокино Побудей М.Н., представившей удостоверение №2554 и ордер №9 от 12.02.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3 А,А., 

<

данные изъяты> судимого:

25.12.2007 приговором Фокинского городского суда Приморского края (с изменениями, внесёнными постановлением президиума Приморского краевого суда от 11.04.2008 и внесёнными постановлением Хасанского районного суда Приморского края) по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от 19.05.2006, окончательно к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобождённого 12.01.2010 условно-досрочно из ФКУ ИК№ ГУФСИН России по Приморскому краю постановлением Хасанского районного суда Приморского края от 24.12.2009 на неотбытый срок 1 год 4 месяца 1 день;

- 13.04.2011 приговором Фокинского городского суда Приморского края по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору от 25.12.2007 отменено, путём частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 25.12.2007 окончательно к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождённого 12.03.2014 из ФКУ ИК№ ГУФСИН России по Приморскому краю по отбытию наказания;

- 26.01.2015 приговором Фокинского городского суда Приморского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 22.04.2015 приговором Спасского районного суда Приморского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказания с наказанием по приговору Фокинского городского суда Приморского края от 26.01.2015 окончательно 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождённого 25.07.2018 из ФКУ ИК-20 ГУФСИН России по Приморскому краю по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 09 мая 2019 года совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 А,А., освободившись по отбытию наказания из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по Приморскому краю, достоверно зная об установлении в отношении него решением Артёмовского городского суда Приморского края от 01.06.2018, вступившего в законную силу 14.06.2018 и решением Фокинского городского суда Приморского края от 12.03.2019, вступившего в законную силу 23.03.2019, в соответствии со ст. 4 Федерального закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», административного надзора на срок 8 лет, до 25.07.2026, с возложением административных ограничений: 

явки на регистрацию в орган внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц; 

запрета пребывания вне жилого помещения, или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с режимом работы; 

запрета выезда за пределы избранного места жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения контролирующего органа; 

запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах и других питейных увеселительных заведениях, где разрешено употребление спиртных напитков, поставленный на профилактический учёт 03.08.2018 МОМВД России по ЗАТО Фокино, по адресу: дом №1 по ул.Постникова в ЗАТО г.Фокино Приморского края как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, имеющее непогашенную или неснятую судимость, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, будучи предупреждённый об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, допустил неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, сопряжённое с совершением им административного правонарушения против порядка управления.

Так он, 09.05.2019, 

будучи 03.10.2018 привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к штрафу в размере 1 000 рублей (постановление вступило в законную 16.10.2018), а также, 

будучи дважды привлечённым к административной ответственности, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: 

21.01.2019 к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов (постановление вступило в законную силу 01.02.2019); 

21.01.2019 к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов (постановление вступило в законную силу 01.02.2019), 

умышлено пренебрегая ограничением, установленными в отношении него судом, в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с режимом работы, в 22 часа 20 минут находился в общественном месте, на лавочке, расположенной в 50 метрах от городского рынка по ул.Марии Цукановой, д. 7/1 в ЗАТО г.Фокино Приморского края, отказался от выполнения требования пройти в служебный автомобиль для доставления в дежурную часть МОМВД России по ЗАТО Фокино с целью составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и тем самым не выполнил законные требования сотрудника полиции – врио начальника ОНК МОМВД России по ЗАТО Фокино майора полиции К Н.А., действовавшего в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, в соответствии с требованиями п.п. 2,4,11 ч. 1 ст. 12, п.п. 2,3,13 ст. 13 Федерального закона РФ от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, а также нарушил возложенное на него судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с режимом работы.

В связи с чем, ФИО3 являясь лицом в отношении, которого установлен административный надзор и административное ограничение виде: запрета пребывания вне жилого помещения, или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с режимом работы, установленное ему 01.06.2018 решением Артёмовского городского суда Приморского края, вступившим в законную силу 14.06.2018, будучи неоднократно подвергнутым административным наказаниям за совершение административных правонарушений по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которые, в соответствии со статьёй 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, он считается подвергнутым административному наказанию, совершил деяние, подпадающее под признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ сопряжённого с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал в полном объёме и показал, что после освобождения из мест лишения свободы «выпивал», дважды не являлся на отметку в органы полиции в связи с установлением в отношении него административного надзора. 09.05.2019 в вечернее время после употребления алкоголя решил пойти посмотреть салют. Был замечен сотрудниками полиции, и так как в качестве административного ограничения было установлен запрет пребывания с 22:00 до 06:00 часов вне своего жилья, доставлен для разбирательства в полицию. В данных своих действиях раскаивается, в подобном поведении «виноват» алкоголь, но он более алкогольные напитки вообще не употребляет так как «закодировался более года назад», теперь официально трудоустроен, проживает с женщиной, с которой планирует зарегистрировать отношения. После этого случая, никаких нарушений не допускал, изменил своё отношение к жизни, в содеянном раскаивается. Проживает с 

<

данные изъяты> за которой необходим постоянный уход. Его заработная плата является основным источником дохода для его семьи. Он постоянно помогает матери и оплачивает услуги по уходу за ней. 

Кроме признания подсудимым своей вины, вина ФИО3 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, при указанных обстоятельствах, полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: оглашёнными показаниями свидетеля П И.П., протоколами следственных действий, другими материалами уголовного дела.

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля П И.А., данные ею в ходе дознания (т. 1, л.д. 107-111), из которых следует, с 03.08.2018 ФИО3 состоит на учёте в ОУУП и ПДН МОМВД России по ЗАТО Фокино как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. 22.04.2015 ФИО3 осуждён приговором Спасского районного суда Приморского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от Фокинского городского суда Приморского края 26.01.2015 окончательно к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговором суда в действиях ФИО3 установлен опасный рецидив преступлений. 01.06.2018 решением Артёмовского городского суда Приморского края в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком до погашения судимости (на 8 лет), установлены административные ограничения: являться в ОВД 2 раза в месяц по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещено пребывание вне жилого помещения, или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с режимом работы. 

25.07.2018 ФИО3 освобождён из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по Приморскому краю по отбытию срока наказания, прибыл для постоянного проживания по адресу: г.Фокино, 

<

адрес>. ФИО3 поставлен на учёт в МОМВД России по ЗАТО Фокино как лицо, освобождённое из мест лишения свободы, и имеющее непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления при особо опасном рецидиве преступлений по приговору, срок погашения судимости истекает 25.07.2026. 

03.08.2018 в отношении ФИО3 заведено дело административного надзора 24/18, и тот был поставлен на учёт, он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, возложенными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установленными судом, а также правами и обязанностями поднадзорного лица. ФИО3 предупреждён об ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и по ст. 314.1 УК РФ, ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию ОМВД России и регистрационным листом, установлено время и даты явки на регистрацию: 1-ое и 15-ое число каждого месяца, с 09 часов до 18 часов, в случае если число выпадало на выходной день, то явка на регистрацию должна быть в последний рабочий день перед указанным числом. График прибытия на регистрацию и предупреждение об ограничениях прав и свобод ФИО3 получил на руки. ФИО3 предупреждён, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. ФИО3 также разъяснено положение ч. 2 ст. 9 Федерального закона РФ «Об административном надзоре…» которым предусмотрена возможность досрочного его прекращения. 

03.10.2018 в отношении ФИО3 составлен протокол об административном правонарушении, так как последний 01.10.2018 не явился на регистрацию в МОМВД России по ЗАТО Фокино, чем нарушил установленное судом ограничение, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и 03.10.2018 вынесено постановление о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей, который был им оплачен. Постановление вступило в законную силу 16.10.2018. 

18.01.2019 в отношении ФИО3 составлен протокол об административном правонарушении, так как 15.01.2019 не явился на регистрацию в МОМВД России по ЗАТО Фокино, чем нарушил установленное судом ограничение, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и 21.01.2019 вынесено постановление о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 01.02.2019. 

20.01.2019 в 22:14 часов, при проверке по месту проживания по адресу г. 

<

адрес> ФИО3 дома отсутствовал, чем нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 до 06.00 часов. В связи с чем, 21.01.2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, 21.01.2019 вынесено постановление о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 01.02.2019. 

Таким образом, ФИО3 в течение одного года совершал административные правонарушения против порядка управления, связанных с несоблюдением административных ограничений и обязанностей установленных судом при административном надзоре, при этом ФИО3 выносились предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора, в связи с чем, МОМВД России по ЗАТО Фокино обратилось в Фокинский городской суд Приморского края с административным исковым заявлением о дополнении административных ограничений в отношении ФИО3 12.03.2019 решением Фокинского городского суда Приморского края в отношении ФИО3 дополнены административные ограничения в виде: явки в орган внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц; запрета выезда за пределы избранного места жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения контролирующего органа; запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах, других питейных, увеселительных заведениях, где разрешено употребление спиртных напитков. Решение вступило в законную силу 23.03.2019. 

09.05.2019 в 22 часа 20 минут во время патрулирования в общественном месте, на лавочке в 50 метрах от городского рынка 

<

...> обнаружен ФИО3, тем самым ФИО3 нарушил возложенное судом ограничение нахождения вне своего жилья в ночное время – совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Последнему предложено пройти в отдел полиции, для составления административного протокола, на что, ФИО3 отказался, стал вести себя агрессивно и попытался уйти, в связи с чем был предупреждён, что будет привлечён к административной ответственности за неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции. Однако ФИО3 проигнорировал требования, поэтому в его отношении была применена физическая сила и средства ограничивающее подвижность «наручники».

09.05.2019 в отношении ФИО3 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 09.05.2019 в отношении ФИО3 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. По этому факту в отношении ФИО3 15.05.2019 вынесено постановление о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.05.2019.

28.05.2019 года в дежурной части МОМВД России по ЗАТО Фокино в отношении ФИО3 зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления предусмотренного ч. 2 с. 314.1 УК РФ.

Из рапорта инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России по ЗАТО Фокино майора полиции П И.П., зарегистрированного в КУСП №1676 от 28.05.2019, оглашённого в суде, видно, на учёте в МОМВД России по ЗАТО Фокино состоит ФИО3 как лицо, в отношении которого 01.06.2018 решением Артёмовского городского суда Приморского края установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлено административное ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов, если это не связано с режимом работы. ФИО3, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупреждённым, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, неоднократно в течение года не соблюдал, установленные при административном надзоре в отношении него административные ограничения, совершив повторное правонарушение, предусмотрено ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ сопряжённое с совершением административного правонарушения, против порядка управления, а именно: 09.05.2019 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряжённое с совершением правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. Учитывая, что в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в связи с чем необходимо провести проверку по данному факту в порядке ст.ст. 144,145 УПК РФ (т. 1, л. д. 8).

Из решения Артёмовского городского суда Приморского края от 01.06.2018, оглашённого в суде, следует, в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со дня постановки на учёт в ОВД по избранному месту жительства или пребывания. Установлены административные ограничениями в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с режимом работы. Решение вступило в законную силу 14.06.2018 (т. 1, л.д. 162-163).

Из предупреждения от 06.08.2018, оглашённого в суде, видно, ФИО3 А,А. ознакомлен с административным (временным) ограничением его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, а так же другими обязанностями: явки на регистрацию 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства (пребывания); запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00 часов; так же предупреждён о том, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». ФИО3 разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, ст. 314.1 УК РФ и разъяснена административная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1, л.д. 155).

Из решения Фокинского городского суда Приморского края от 12.03.2019, оглашённого в суде, следует, в отношении ФИО3 дополнено административное ограничение: являться в орган внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 раза в месяц; установлен запрет выезда за пределы избранного места жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения контролирующего органа; запрет пребывания в кафе, барах, ресторанах и других питейных заведениях, где разрешено употребление спиртных напитков. Решение вступило в законную силу 23.03.2019 (т. 1, л.д. 185-188).

Из протокола об административном правонарушении от 10.10.2018 ПК-25 №160227699/1752, из постановления по делу об административном правонарушении от 03.10.2018, оглашённых в суде, видно, ФИО3 01.10.2018 не явился на регистрацию, тем самым не выполнил ограничение, предусмотренное п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначен штраф в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 16.10.2018 (т. 1, л.д. 164, 165).

Согласно предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 03.10.2018, оглашённого в суде, поднадзорный ФИО3 допустил нарушение установленных ограничений – не явился на регистрацию 01.10.2018 в установленный день в МОМВД России по ЗАТО Фокино, предупреждён об ответственности за неисполнение возложенных судом ограничений и обязанностей, либо повторное совершение в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, ему может быть продлён срок административного надзора и дополнены ограничения (т. 1, л.д. 166).

Из протокола об административном правонарушении от 18.01.2019 ПК-25 №160886425/86, из постановления мирового судьи судебного участка №67 судебного района г.Фокино от 21.01.2019, оглашённых в суде, видно, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, 15.01.2019 не явился на регистрацию, тем самым не выполнил ограничение, предусмотренное п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 01.02.2019 (т. 1, л.д. 169, 171). 

Согласно предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 18.01.2019, оглашённого в суде, поднадзорный ФИО3 допустил нарушение установленных ограничений – не явился на регистрацию 15.01.2019 в установленный день в МОМВД России по ЗАТО Фокино, предупреждён об ответственности за неисполнение возложенных судом ограничений и обязанностей, либо повторное совершение в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, ему может быть продлён срок административного надзора и дополнены ограничения (т. 1, л.д. 170).

Из рапорта сотрудника МОМВД России по Щ А.В. от 21.01.2019, оглашённого в суде, следует, в ночное время с 20.01.2019 на 21.01.2019 - около 22 часов 14 минут по месту жительства: г.Фокино, 

<

адрес> проверен ФИО3, который на момент проверки дома отсутствовал (т. 1, л.д. 172).

Из протокола об административном правонарушении от 21.01.2019 ПК-25 №160886753/94, из постановления мирового судьи судебного участка №67 судебного района г.Фокино от 21.01.2019, оглашённых в суде, видно, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, при проверке по месту жительства в ночное время 20.01.2019 по месту жительства дома отсутствовал, чем нарушил требования п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 01.02.2019 (т. 1, л.д. 173-174, 176).

Согласно предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 01.02.2019, оглашённого в суде, 01.02.2019 вызван поднадзорный ФИО3, который допустил нарушение установленных ограничений – 20.01.2019 в ночное время отсутствовал дома, предупреждён об ответственности за неисполнение возложенных судом ограничений и обязанностей, либо повторное совершение в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, ему может быть продлён срок административного надзора и дополнены ограничения (т. 1, л.д. 175).

Из рапорта сотрудника МОМВД России по ЗАТО Фокино К от 09.05.2019, оглашённого в суде, следует, 09.05.2019 в 22:20 час., находясь в общественном месте, на лавочке в 50 метрах от городского рынка по ул.Марии Цукановой, д. 7/1 в г.Фокино обнаружен ФИО3, в отношении которого установлены административные ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов, если это несвязанно с режимом работы. ФИО3 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в связи с чем, последнему было предложено пройти в отдел полиции, для составления административного протокола, на что ФИО3 отказался, стал вести себя агрессивно и попытался уйти. ФИО3 был предупреждён, что будет привлечён к административной ответственности за неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции. Однако ФИО3 проигнорировал данное требование, в связи с чем, в его отношении была применена физическая сила в виде загиба руки за спину и средства ограничивающее подвижность «наручники» (т. 1, л.д. 192).

Из протокола об административном правонарушении от 09.05.2019 ПК-25 №160860389/702, оглашённого в суде, видно, ФИО3 являясь лицом, в отношении которого 01.06.2018 решением Артёмовского городского суда Приморского края установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с режимом работы, будучи привлечённым к административной ответственности постановлением Мирового судьи от 21.01.2019 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 09.05.2019 в 22 часов 20 минут находился по адресу: 

<

...>, чем нарушил ограничение, предусмотренное п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в части запрета находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1, л.д. 193-194).

Согласно предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 09.05.2019, оглашённого в суде, поднадзорный ФИО3 допустил нарушение установленных ограничений, выразившееся в том, что 09.05.2019 в 22 час 20 минут, находился на лавочке в 50 метрах от дома №7/1 по ул.Марии Цукановой в г.Фокино, нарушив ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22:00 до 06:00 часов, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ ФИО3 предупреждён о том, что в случае продолжения неисполнения возложенных судом ограничений и обязанностей либо повторном совершении поднадзорным лицом в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, в соответствии ч. 2 ст. 5., ст. 7 Федерального закона от 06.04.2011№64-ФЗ ему может быть продлён срок административного надзора и дополнены ограничения (т. 1, л.д. 195).

Из протокола об административном правонарушении от 09.05.2019 ПК-25 №160860389/701, оглашённого в суде, следует, 09.05.2019 около 22 часов 20 минут ФИО3, находясь в общественном месте, на лавочке в 50 метрах от рынка 

<

...>, совершил неповиновение законному требованию сотрудника полиции, действовавшего в связи с исполнением обязанностей по охране общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ (т. 1, л.д. 196-197).

Согласно предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 09.05.2019, оглашённого в суде, поднадзорный ФИО3 допустил нарушение установленных ограничений, выразившееся в том, что 09.05.2019 в 22 часа 20 минут, в общественном месте на лавочке в 50 метрах от дома №7/1 по ул.Марии Цукановой в г.Фокино не выполнил законное требование сотрудников полиции, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ ФИО3 предупреждён о том, что в случае продолжения неисполнения возложенных судом ограничений и обязанностей либо повторном совершении поднадзорным лицом в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, в соответствии ч. 2 ст. 5., ст. 7 Федерального закона от 06.04.2011№64-ФЗ ему может быть продлён срок административного надзора и дополнены ограничения (т. 1, л.д. 198).

Из постановления Фокинского городского суда Приморского края от 15.05.2019, оглашённого в суде, видно, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.05.2019 (т. 1, л.д. 199-202).

Из протокола выемки от 07.06.2019, оглашённого в суде, следует, у свидетеля П И.П. изъято дело административного надзора от 03.08.2018 №24/18 в отношении поднадзорного ФИО3 на 256 листах в одном томе (т. 1, л.д. 115-117).

Из протокола осмотра документов от 10.06.2019, постановления о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 10.06.2019, оглашённых в суде, видно, осмотрено дело административного надзора от 03.08.2018 №24/18 в отношении ФИО3 на 256 листах в одном томе с находящимися в нём: заключением о заведении дела административного надзора от 03.08.2018; предписанием; копией справки об освобождении; решением Артёмовского городского суда Приморского края от 01.06.2018; приговором Фокинского городского суда от 26.01.2015; приговором Фокинского городского суда от 13.04.2011; приговором Фокинского городского суда от 25.12.2007; постановлением от 11.04.2008; приговором Спасского районного суда от 22.04.2015; предупреждением от 06.08.2018; правами и обязанностями поднадзорного лица от 06.08.2018; графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.08.2018; регистрационным листом; протоколом ПК-25№160227699/1752 об административном правонарушении от 03.10.2018; постановлением по делу об административном правонарушении от 03.10.2018; предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора от 03.10.2018; копией чека; объяснением ФИО3; протоколом об административном правонарушении от 18.01.2019; предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора от 18.01.2019; рапортом от 21.01.2019; протоколом ПК-25№160886753/94 об административном правонарушении от 21.01.2019; постановлением о назначении административного наказания от 21.01.2019; постановлением о назначении административного наказания от 21.01.2019; предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора от 01.02.2019; постановлением мирового суда Партизанского судебного района от 03.02.2019; административным исковым заявлением; решением Фокинского городского суда Приморского края от 12.03.2019; предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора от 25.03.2019; графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган от 25.03.2019; регистрационным листом; рапортом от 09.05.2019; протоколом ПК-25№160860388/701 об административном правонарушении от 09.05.2019; предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора от 09.05.2019; протоколом ПК-25№160860389/702 об административном правонарушении от 09.05.2019; предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора от 09.05.2019; постановлением о назначении административного наказания от 15.05.2019, которое впоследствии признано, приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передано на хранение свидетелю П И.П. (т. 1, л.д. 118-202,203-205).

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органами дознания собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления.

Оценивая показания подсудимого признавшего себя виновным в совершении описанного преступления, суд признаёт их достоверными, полностью согласующимися с показаниями свидетеля, письменными доказательствами по делу.

Таким образом суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, установленных выше судом, нашла своё полное подтверждение.

С учётом вышеизложенного, суд действия подсудимого ФИО3 квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

Выбирая меру и вид наказания, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Характеристика виновного в быту участковым уполномоченным по состоянию на 29.05.2019 отрицательная как лица, неоднократно привлекавшегося к уголовной и административной ответственности, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения; характеристика по месту работы 

<

данные изъяты>» положительная, ФИО3 зарекомендовал себя инициативным, целеустремлённым, трудолюбивым, ответственным работником, к обязанностям относится добросовестно, дисциплинарных взысканий не имеет. На учётах врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит.

Оснований не доверять характеризующим данным не имеется, сведения объективны, подтверждены документально.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери-инвалида (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания суду для применения ст. 64 УК РФ по отношению к виновному, не установлено.

Поскольку судимости по приговорам Фокинского городского суда Приморского края от 25.12.2007, от 13.04.2011, от 26.01.2015 и по приговору Спасского районного суда Приморского края от 22.04.2015 не погашены, в силу ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого усматривается рецидив преступлений, который учитывается судом в качестве отягчающего наказание обстоятельства. Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО3 в их совокупности, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначить ему наказание за совершённое преступление в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, так как его исправление, при соблюдении возлагаемых судом ограничений и обязанностей, по мнению суда, возможно без изоляции от общества, не находя оснований для назначения более мягких видов наказания, в том числе, в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Исходя из данных о личности подсудимого, обстоятельств инкриминируемого преступления, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: дело административного надзора от 03.08.2018 №24/18 в отношении ФИО3 на 256 листах в одном томе, переданное на хранение в МОМВД России по ЗАТО Фокино П следует возвратить (оставить) МОМВД России по ЗАТО Фокино по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите подсудимого, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учётом материального положения ФИО3, – не подлежат взысканию с осуждённого, а возмещаются за счёт средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 А,А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 8 месяцев.

Испытательный срок осуждённому исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО3 А,А. в течение испытательного срока условного осуждения исполнение следующих обязанностей: в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться в инспекцию на регистрацию один раз в месяц, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых.

Меру процессуального принуждения по настоящему делу в отношении ФИО3 А,А. – обязательство о явке, – отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественное доказательство: дело административного надзора от 03.08.2018 №24/18 в отношении ФИО3 на 256 листах в одном томе, переданное на хранение в МОМВД России по ЗАТО Фокино П — возвратить (оставить) МОМВД России по ЗАТО Фокино по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите подсудимого, – возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Фокинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае обжалования настоящего приговора, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе, посредством использования систем видеоконференц-связи, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Ходатайство об участии защитника при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, либо об отказе участия защитника, может быть заявлено осуждённым и отражено в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья:

Д.В. Денисов